
   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“GIUDICE ROSARIO LIVATINO” 
Via Caminiti A.  – 98027 ROCCALUMERA (Messina) 

Tel: 0942-744138  

meic83200g@istruzione.it   meic83200g@pec.istruzione.it  

www.icroccalumeragiudicelivatino.edu.it 

Codice fiscale: 97106020833 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROCCALUMERA: Sc. Sec I grado   0942/744138- Sc. Primarie 0942/744128 (P. Municipio) - Allume0942/746135 - Sciglio 0942/746326  

FURCI SICULO: Sc. Sec I grado: 0942/791438-794861 – Sc. Primarie 0942/791433-   Sc. Infanzia. 0942/793412 - Fraz. GROTTE  0942/794821 

MANDANICI  0942/781333 - PAGLIARA  0942/737242 - ROCCHENERE 0942/790284 

 

Pagina 1 di 1 

Alla Prof.ssa 

CAMPAILLA CRISTINA 

E. p.c. Al DSGA 

Al SITO WEB 

Agli ATTI 

OGGETTO: DECRETO NOMINA REFERENTE BULLISMO E CYBERBULLISMO DI ISTITUTO – A.S. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs n. 297 del 1994; 

VISTO  il D.P.R. 275 del 1999; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 2001; 

VISTA la Legge n. 107 del 2015; 

VISTE le Linee di Orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo del 15/04/2015 

e successivo Piano Nazionale della prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a scuola 

presentato dal MIUR il 17/10/2016; 

VISTA la Legge 29 Maggio 2017, n° 71, avente per oggetto “Disposizioni a tutela dei minori per la 

prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

VISTA la nota del MIUR del 24/02/2017 prot. 964 avente ad oggetto “Nomina referenti per le attività 

di prevenzione e contrasto al bullismo e al cyberbullismo”; 

VISTO il vigente CCNL Comparto Scuola; 

VISTO il PTOF di Istituto; 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 4 settembre 2023, verbale n. 1 punto 8 all’odg;  

ACQUISITA la disponibilità della docente indicata in indirizzo  

DECRETA 

la S.S. indicata in indirizzo -  per l’a.s. 2023/2024 – quale DOCENTE REFERENTE “CYBERBULLISMO” di Istituto con 

i seguenti compiti e responsabilità: 

➢ Coordinare le iniziative di prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo;  

➢ Comunicazione esterna: contatti con le famiglie e con gli EE.LL./Polizia postale/Forze dell’Ordine/Servizi 

territoriali; 

➢ Raccolta e diffusione di documentazione e di buone pratiche;  

➢ Programmazione e organizzazione di attività specifiche di formazione e/o aggiornamento rivolte non solo 

ai docenti ma anche agli alunni/famiglie/territorio; 

➢ Monitoraggio delle attività progettuali; 

➢ Socializzazione dei risultati conseguiti; 

➢ Collaborazione con lo Staff del Dirigente, il DSGA e le Funzioni Strumentali (in modo particolare con la 

F.S. Area 4 per contenere il fenomeno della dispersione scolastica) per la diffusione e la partecipazione 

ad iniziative promosse dal MIUR/USR/USP; 

➢ Partecipazione agli incontri di formazione richiesti dall’incarico attribuito; 

➢ Partecipare alle riunioni del GOSP indette dall’Osservatorio locale contro la Dispersione scolastica Ambito 

n. 14; 

➢ Relazione finale del lavoro svolto. 

Per lo svolgimento di tale incarico la S.S. percepirà la retribuzione annua definita in sede di Contrattazione 

Integrativa di Istituto - a.s. 2023/2024 - che verrà corrisposta previa assegnazione dei relativi fondi da parte del 

Ministero dell’Istruzione. 

Roccalumera, 4 settembre 2023 

                                                                                                           

mailto:meic850005@istruzione.it
mailto:meic83200g@pec.istruzione.it
http://www.icroccalumeragiudicelivatino.edu.it/



